

Số: 269/KH-SVHTTDL

Bình Thuận, ngày 01 tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Thực hiện Kế hoạch số 4960/KH-UBND ngày 18/12/2020 của UBND tỉnh Bình Thuận về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; quán triệt triển khai, tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn.
2. Đẩy mạnh công tác phối hợp với các ngành liên quan, tổ chức hoạt động truyền thông phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng thiết thực, hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG**

1. Triển khai nội dung Kế hoạch số 4960/KH-UBND ngày 18/12/2020 của UBND tỉnh Bình Thuận về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao cho ngành.
2. Tổ chức và phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trẻ em và các văn bản pháp luật có liên quan đến Luật Trẻ em; tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; hướng dẫn gia đình kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em, trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

#### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện công tác gia đình và công tác trẻ em, việc phòng, chống xâm hại trẻ em trong môi trường gia đình.
2. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Dân tộc và các địa phương thống kê, tổng hợp, theo dõi và có các giải pháp tuyên truyền phù hợp nhằm giảm thiểu và từng bước xóa bỏ tình trạng tảo hôn.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Văn xã các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống lành mạnh trong gia đình nhằm từng bước xóa bỏ tình trạng bạo lực gia đình, tảo hôn, bỏ rơi, bỏ mặc trẻ em và những hủ tục lạc hậu đối với trẻ em; trang bị cho gia đình kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em, trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giá hành vi xâm hại trẻ em. Tham mưu địa phương ưu tiên xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao dành cho trẻ em, nhất là tại các địa bàn kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; đầu tư xây dựng, tạo thêm không gian vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục, thể thao cho trẻ em.

4. Các đơn vị trực thuộc và các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tăng cường công tác phối hợp, thông tin tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhận thức đúng đắn và đầy đủ các chủ trương của tỉnh về công tác này; đồng thời lồng ghép tuyên truyền các nội dung phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em thông qua các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình của ngành. Quản lý tốt hoạt động du lịch lữ hành nhằm phòng ngừa nguy cơ xâm hại trẻ em qua hoạt động du lịch.

5. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các quy định có liên quan đến công tác gia đình, trẻ em, phối hợp với các lực lượng có liên quan tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động trong lĩnh vực văn hoá...nhất là các hành vi xâm hại trẻ em, lạm dụng tình dục trẻ em trong lĩnh vực du lịch./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Các đơn vị trực thuộc và các phòng CMNV Sở;
- Phòng Văn xã huyện Phú Quý;
- Phòng VH-TT huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, QLVHGD.

**KT. GIÁM ĐỐC**

**PHÓ GIÁM ĐỐC**



Địa chỉ: Sở Văn hóa,  
Thể thao và Du lịch tỉnh  
Bình Thuận  
Email:  
svhttdl@binhthuan.gov.v  
n  
Cơ quan: Ủy ban Nhân  
dân tỉnh Bình Thuận  
Thời gian ký: 01.02.2021  
10:34:31 +07:00